

# PREFEITURA MUNICIPAL DE BEBEDOURO SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE BEBEDOURO CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Rua Tobias Lima, 1370 – Centro – 17-3344-6100 ramal 202 e-mail: conselhoeducacao@bebedouro.sp.gov.br

#### PARECER CME № 3/2023

ASSUNTO: PROGRAMA DE FORMAÇÃO CONTINUADA — PROJETO "NOVO OLHAR" OFERECIDO PELO SISTEMA SESI À REDE PÚBLICA MUNICIPAL DE ENSINO DE BEBEDOURO

### I. RELATÓRIO - HISTÓRIO E APRECIAÇÃO

Para melhor compreensão, se faz necessário estabelecer o histórico dos fatos, que segue. Em 17/11/2023, a Secretária Municipal de Educação Sra. Angélica Lainetti Massaro, endereçou a este Conselho o Ofício nº 937/2023, nos seguintes termos:

"A Secretária Municipal de Educação de Bebedouro vem por intermédio deste convidar os membros do Conselho Municipal de Educação — CME para participar da reunião de apresentação do Projeto de Formação Continuada "NOVO OLHAR" oferecido pelo Sistema SESI à Rede Municipal de Ensino de Bebedouro de forma gratuita.

A apresentação do Projeto se dará através de atividades experimentais utilizando duas temáticas: 1. Palavra em Cena – utilização da linguagem teatral no ensino da língua portuguesa; 2. PCMAT – linguagem matemática voltada para a linguagem do pensamento computacional.

A reunião acontecerá no dia 22/11/2023, às 14h, no Salão de Formação da SEMEB. Os docentes, membros do CME, que optarem por participar da reunião terão dispensa da sala de aula. Certos de contar com a participação deste Conselho, antecipadamente agradecemos".

O Ofício em questão, recebido pela presidente do CME, Joyce Monteiro, em 17/11/2023 (sexta-feira), que por ser feriado estadual no dia 20/11/2023 (segunda-feira), disponibilizou-o no grupo de WhatsApp do CME para ciência dos conselheiros no dia 21/11/2023, de forma que não houve a presença de todos os conselheiros ante os compromissos anteriormente assumidos.

Na data designada, estiverem presentes os seguintes conselheiros: Joyce Monteiro (presidente e representante do Magistério Municipal da Educação Básica — Educação Infantil), Tamires Lombardo Ribeiro (representante do Magistério Municipal de Educação Básica — Ensino Fundamental), Rosângela de Barros Toledo (Representante do Magistério Municipal de Educação Básica — Ensino Fundamental), Andréia de Souza



# PREFEITURA MUNICIPAL DE BEBEDOURO SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE BEBEDOURO CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Rua Tobias Lima, 1370 – Centro – 17-3344-6100 ramal 202 e-mail: conselhoeducacao@bebedouro.sp.gov.br

Zanellatto (representante das Redes Privada e Estadual de Educação Básica e Profissional Média).

Dentre outros, estiveram presentes conselheiros do CACS FUNDEB, gestores da educação Infantil I, educação Infantil II e do ensino fundamental, técnicos da Secretaria Municipal de Educação e supervisores de ensino.

Conforme relatos, iniciaram as demonstrações quanto ao Programa de Formação Continuada – Projeto "Novo Olhar", oferecida pelo SESI de forma gratuita, e, ao final, deram a abertura para comentários e manifestações.

No dia 27/11/2023 fora realizada a Reunião Ordinária do CME, especificada em ATA em apartado, sendo que a pedido da Secretária Municipal de Educação, Sra. Angélica Lainetti Massaro, fora acrescentado na Ordem do Dia a retomada do diálogo quanto ao Programa de Formação Continuada — Projeto "Novo Olhar". Em uso da palavra, referida Secretária apresentou as respostas ao formulário online enviado aos presentes na demonstração, que questionava "Você está de acordo com o Projeto de Formação continuada "Novo Olhar" oferecida pelo SESI à Rede Municipal de Ensino, de forma gratuita?", e dentre os 18 (dezoito) presentes, 14 (quatorze) responderam, sendo 12 (doze) favoráveis e 02 (dois) desfavoráveis à adesão.

Ainda, conforme detalhadamente descrito em ATA, em referida Reunião Ordinária do CME fora ofertada a possibilidade dos conselheiros se manifestarem, tanto de forma favorável quanto desfavorável, garantindo assim um ambiente democrático e propicio às análises, para posterior votação.

#### II. CONCLUSÃO

**CONSIDERANDO** as competências legais e regimentas conferidas ao Conselho Municipal de Educação – CME, como responsável, dentre outros, pelo acompanhamento das políticas educacionais e atuação na defesa dos direitos educacionais assegurados nas leis vigentes.

**CONSIDERANDO** as funções normativas, consultivas e deliberativas conferidas ao CME para cumprimento de suas atribuições.



## PREFEITURA MUNICIPAL DE BEBEDOURO SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE BEBEDOURO CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Rua Tobias Lima, 1370 – Centro – 17-3344-6100 ramal 202 e-mail: conselhoeducacao@bebedouro.sp.gov.br

Após as considerações, a presidente do CME iniciou os trâmites para votação à adesão ou não ao Programa de Formação Continuada - Projeto "Novo Olhar", sendo o resultado composto por 04 (quatro) votos favoráveis, 03 (três) votos desfavoráveis e 01 (uma) abstenção, contabilizados apenas dos votos válidos, conforme abaixo relacionados: (a) Votos favoráveis (computados quatro votos válidos): Milena Garcia de Souza Caom – titular (representante do Departamento de Recursos Humanos); Lucimara Elaine Lopes – titular (representante do Departamento de Promoção e Assistência Social); Lucas Dias Dionísio - titular (representantes das Redes Privadas e Estadual de Educação Básica e Profissional Média); Monisa Rocha Garcia Larocca - titular (representante do Departamento Municipal de Planejamento e Desenvolvimento Urbano); (b) Votos desfavoráveis (computados três votos válidos): Tamires Lombardo Ribeiro -titular (representante do Magistério Municipal de Educação Básica - Ensino Fundamental); Joyce Monteiro Emiliano – titular (representante dos Magistério Municipal de Educação Básica - Educação Infantil); Rosely Godoy - titular (representante dos Funcionários Públicos da Rede Pública Municipal); (c) Abstenções: Aryadne Silva Marino – titular (representante do Departamento Municipal Jurídico).

Ante todos o exposto, pela maioria dos votos, apresenta-se **PARECER FAVORÁVEL** à adesão ao Programa de Formação Continuada — Projeto "Novo Olhar".

Bebedouro/SP, 30 de novembro de 2023.

Joyce Monteiro Emiliano

Presidente do CME

Ilma. Sra. Angélica Lainetti Massaro DD. Secretária Municipal de Educação BEBEDOURO-SP